
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 21,275,829 19,740,333 1,535,496

국 3,550,113 3,223,729 326,384

기 2,000,000 2,000,000 0

특 10,000 10,000 0

도 3,982,882 3,759,230 223,652

군 11,732,834 10,747,374 985,460

산림경영 기반구축 5,774,433 5,428,374 346,059

국 2,547,077 2,371,883 175,194

도 839,384 788,125 51,259

군 2,387,972 2,268,366 119,606

산림산업 육성 3,643,556 3,297,497 346,059

국 1,631,052 1,455,858 175,194

도 517,506 466,247 51,259

군 1,494,998 1,375,392 119,606

정책숲가꾸기 2,120,800 1,779,070 341,730

국 1,060,400 889,535 170,865

도 318,119 266,860 51,259

군 742,281 622,675 119,606

402 민간자본이전 2,114,800 1,773,070 341,730

국 1,057,400 886,535 170,865

도 317,219 265,960 51,259

군 740,181 620,575 119,606

03 민간위탁사업비 2,114,800 1,773,070 341,730

○산불예방숲가꾸기(80ha) 645,477 303,747 341,730경정 645,477,000원

국 322,739 151,874 170,865

도 96,820 45,561 51,259

군 225,918 106,312 119,606

임업산림공익직접지불금 4,329 0 4,329

국 4,329 0 4,329

201 일반운영비 4,329 0 4,329

국 4,329 0 4,329

01 사무관리비 4,329 0 4,329

○조사위원회 운영비 1,809 0 1,8091,809,000원 * 1식

국 1,809 0 1,809

○조사위원회 심사위원 수당

2,520 0 2,52070,000원 * 3명 * 12읍면

국 2,520 0 2,520

산림환경보전 및 문화공간조성 5,615,372 4,994,016 621,356

국 738,036 586,846 151,190

특 10,000 10,000 0

도 1,147,264 978,744 168,520

군 3,720,072 3,418,426 301,646

산림재해 예방 및 복구 3,546,472 2,970,116 576,356

국 475,937 324,747 151,190

특 10,000 10,000 0

도 656,920 488,400 168,520

군 2,403,615 2,146,969 256,646



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불방지대책(도비) 1,046,607 782,251 264,356

특 10,000 10,000 0

도 202,320 174,450 27,870

군 834,287 597,801 236,486

101 인건비 942,805 685,901 256,904

도 163,560 137,180 26,380

군 779,245 548,721 230,524

04 기간제근로자등보수 942,805 685,901 256,904

○산불감시원 인건비 942,805 685,901 256,904경정 942,805,000원

도 163,560 137,180 26,380

군 779,245 548,721 230,524

201 일반운영비 80,802 73,350 7,452

도 25,760 24,270 1,490

군 55,042 49,080 5,962

02 공공운영비 68,802 61,350 7,452

○산불감시원 유류비 46,202 38,750 7,452경정 733,365원 * 63명

도 9,240 7,750 1,490

군 36,962 31,000 5,962

산불방지대책(자본) 252,300 204,300 48,000

국 96,510 77,320 19,190

도 43,444 34,794 8,650

군 112,346 92,186 20,160

405 자산취득비 56,500 8,500 48,000

국 22,590 3,400 19,190

도 10,180 1,530 8,650

군 23,730 3,570 20,160

01 자산및물품취득비 56,500 8,500 48,000

○산불 지휘·진화 차량 구입

48,000 0 48,00048,000,000원 * 1대

국 19,190 0 19,190

도 8,650 0 8,650

군 20,160 0 20,160

산불진화 헬기 임차(국비) 264,000 0 264,000

국 132,000 0 132,000

도 132,000 0 132,000

201 일반운영비 264,000 0 264,000

국 132,000 0 132,000

도 132,000 0 132,000

01 사무관리비 264,000 0 264,000

○타 시군 진화지원에 따른 산불진화헬기 임차

료 지원(성립전) 264,000 0 264,000264,000,000원 * 1식

국 132,000 0 132,000

도 132,000 0 132,000

산림자원보호 706,781 696,781 10,000

국 262,099 262,099 0

도 82,862 82,862 0

군 361,820 351,820 10,000



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림병해충 방제 129,079 119,079 10,000

206 재료비 11,100 1,100 10,000

01 재료비 11,100 1,100 10,000

○소나무재선충병 방제 약제 구입

11,100 1,100 10,000경정 370,000원 * 30통

산림생태계보호 69,938 54,938 15,000

도 7,482 7,482 0

군 62,456 47,456 15,000

보호수 관리 45,000 30,000 15,000

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

○노거수 정비사업 및 약제주입

45,000 30,000 15,000경정 2,500,000원 * 18개소

산림문화공간 조성 1,292,181 1,272,181 20,000

도 400,000 400,000 0

군 892,181 872,181 20,000

국토공원화사업 384,231 364,231 20,000

206 재료비 113,400 93,400 20,000

01 재료비 113,400 93,400 20,000

○신도시 수변공원 실개천 꽃묘 구입

20,000 0 20,0004,000원 * 5,000본

공원녹지 6,738,710 6,613,710 125,000

기 2,000,000 2,000,000 0

도 1,653,000 1,653,000 0

군 3,085,710 2,960,710 125,000

효율적인 공원녹지 조성 및 관리 6,738,710 6,613,710 125,000

기 2,000,000 2,000,000 0

도 1,653,000 1,653,000 0

군 3,085,710 2,960,710 125,000

도시공원 조성 및 관리(자체) 579,710 484,710 95,000

401 시설비및부대비 310,000 215,000 95,000

01 시설비 310,000 215,000 95,000

○향석시비공원 정비 10,000 0 10,000

○오미봉 산책로 추가설치 20,000 0 20,000

○백전천 경관조명 정비 15,000 0 15,000

○남산폭포 정비 50,000 0 50,000

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

소공원 조성사업(자체) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○감천 장산리 소공원 조성

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

산림자원 및 산림휴양공간 조성 2,674,536 2,554,586 119,950



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원 및 산림휴양공간 조성

단위: 산림기반시설 조성 및 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 265,000 265,000 0

도 343,234 339,361 3,873

군 2,066,302 1,950,225 116,077

산림기반시설 조성 및 복지증진 1,724,856 1,637,856 87,000

도 232,398 232,398 0

군 1,492,458 1,405,458 87,000

가로수 조성관리 618,625 575,625 43,000

206 재료비 20,500 17,500 3,000

01 재료비 20,500 17,500 3,000

○가로수 시비용 퇴비(복합비료) 구입

6,750 3,750 3,000경정 6,750,000원

401 시설비및부대비 360,000 320,000 40,000

01 시설비 360,000 320,000 40,000

○민원발생 가로수 작업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

등산문화 증진 224,935 182,935 42,000

401 시설비및부대비 132,000 90,000 42,000

01 시설비 132,000 90,000 42,000

○등산로 시설비 110,000 90,000 20,000

― 등산로 시설물 유지 보수

40,000 20,000 20,000

○봉덕산~흑응산 등산로 힐링공간 조성 실시설

계 22,000 0 22,000

경정 40,000,000원

22,000,000원 * 1식

산림자원 운영 관리 16,000 14,000 2,000

202 여비 10,800 8,800 2,000

01 국내여비 10,800 8,800 2,000

○산림자원업무 추진여비 6,000 4,000 2,000경정 6,000,000원

산림휴양공간 조성 및 관리 949,680 916,730 32,950

국 265,000 265,000 0

도 110,836 106,963 3,873

군 573,844 544,767 29,077

목재문화체험장 운영 359,480 344,480 15,000

401 시설비및부대비 55,000 40,000 15,000

01 시설비 55,000 40,000 15,000

○목재문화체험장 안전시설물 설치

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

산림서비스도우미(전환사업) 60,200 42,250 17,950

도 31,336 27,463 3,873

군 28,864 14,787 14,077

101 인건비 59,700 41,750 17,950

도 31,011 27,138 3,873

군 28,689 14,612 14,077

04 기간제근로자등보수 59,700 41,750 17,950



부서: 산림녹지과

정책: 산림자원 및 산림휴양공간 조성

단위: 산림휴양공간 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○숲생태관리인 인건비 등 59,700 41,750 17,950경정 59,700,000원

도 31,011 27,138 3,873

군 28,689 14,612 14,077

재무활동(산림녹지과) 352,810 29,679 323,131

보전지출(산림녹지과) 352,810 29,679 323,131

보전지출(보조금 반환) 352,810 29,679 323,131

802 반환금기타 352,810 29,679 323,131

01 국고보조금반환금 264,705 20,871 243,834

○2021년 긴급벌채 집행잔액 및 이자 반납

90,171 0 90,171

○2021년 목재펠릿보일러 보급사업 집행잔액 및

이자 반납 2,411 0 2,411

○2021년 목재제품 품질관리 이자 반납 1 0 1

○2021년 정책숲가꾸기 국고보조금 집행잔액 및

이자 반납 5,419 0 5,419

○2021년 숲가꾸기(사회적일자리) 이자 반납

48 0 48

○2021년 미세먼지 숲가꾸기사업 집행잔액 및

이자 반납 51,526 0 51,526

○2021년 친환경임산물재배관리사업 집행잔액

및 이자 반납 27,531 0 27,531

○2021년 임산물생산단지규모화 집행잔액 및 이

자 반납 31,771 0 31,771

○2021년 임산물생산기반조성사업 집행잔액 및

이자 반납 17,214 0 17,214

○2021년 산양삼생산과정확인제도 집행잔액 및

이자 반납 459 0 459

○2021년 임산물상품화지원사업 집행잔액 및 이

자 반납 4,404 0 4,404

○2021년 임산물유통기반조성사업 집행잔액 및

이자반납 3,690 0 3,690

○2021년 임업인바우처지원사업 환급분 반납

1,300 0 1,300

○2021년 백두대간 보호활동 이자 반납

2 0 2

○2021년 백두대간주민지원사업 집행잔액 및 이

자 반납 918 0 918

○2020년 임산물생산단지규모화(이월) 이자 반

납 5 0 5

○2021년 기후친화형 어린이 놀이시설 조성사업

집행잔액 반납 6,964 0 6,964

90,170,240원

2,410,880원

460원

5,418,600원

47,730원

51,525,360원

27,530,490원

31,770,300원

17,213,120원

458,690원

4,403,610원

3,689,340원

1,300,000원

1,060원

917,840원

4,950원

6,963,950원

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,105 8,808 79,297

○2021년 목재펠릿보일러 보급사업 집행잔액 및

이자 반납 965 0 965

○2021년 목재제품 품질관리 이자 반납 1 0 1

○2021년 숲가꾸기(사회적일자리) 이자 반납

14 0 14

964,350원

140원

13,530원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 정책숲가꾸기 집행잔액 및 이자 반납

1,626 0 1,626

○2021년 미세먼지 숲가꾸기사업 집행잔액 및

이자 반납 15,458 0 15,458

○2021년 청정임산물이용증진 집행잔액 및 이자

반납 3,925 0 3,925

○2021년 임산물생산기반조성사업 집행잔액 및

이자 반납 25,660 0 25,660

○2021년 산림소득분야(도비) 집행잔액 반납

6,141 0 6,141

○2021년 산림소득활성화사업 집행잔액 및 이자

반납 781 0 781

○2021년 백두대간주민지원사업 집행잔액 반납

49 0 49

○2021년 산불방지대책(도비) 집행잔액 반납

20,257 0 20,257

○2021년 산불방지대책(특별교부세) 집행잔액

반납 2,220 0 2,220

○2021년 기후친화형 어린이 놀이시설 조성사업

집행잔액 반납 2,200 0 2,200

1,625,080원

15,457,670원

3,924,140원

25,659,560원

6,140,630원

780,280원

48,730원

20,256,240원

2,220,000원

2,200,000원


